-  -  180

Em 31 de dezembro de

2022
27.163  20.120  (29.853)

43.181  -  60.611

COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO – CASAN

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO

DE 2022 EM MILHARES DE REAIS

31 de dezembro de 2022   Pág: 32

a) Reapresentação dos valores

Em 2020 foi contratada a consultoria Berkan Auditores Independentes S.S. para a revisão

dos tributos dos anos de 2015 a 2018. Em paralelo a esse trabalho identificamos a falta

de adição e ajustes realizados no LALUR do ano de 2018. Esse ajuste acarretou redução

do prejuízo fiscal e consequentemente do diferido em R$29,8 milhões. Tal ajuste está

sendo apresentado retroativamente em conformidade com o CPC 23 – Políticas

Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) – Apresentação

das Demonstrações Contábeis e produziram os seguintes impactos nas demonstrações

contábeis da Companhia em relação aos valores anteriormente apresentados:

BALANÇO PATRIMONIAL  Original  Ajustes Reapresentado

 31/12/2022 31/12/2021   31/12/2021

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 351 142   - 142

Títulos e valores mobiliários 51.989 94.382   - 94.382

Contas a receber de clientes 272.133 218.501   - 218.501

Partes relacionadas  5.388 4.850   - 4.850

Estoques 130.961 66.031   - 66.031

Impostos e contribuições

antecipados/recuperar 54.799 84.087   - 84.087

Outros 16.501  15.092   -  15.092

  532.122  483.085   -  483.085

NÃO CIRCULANTE

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Contas a receber de clientes   27.419  27.751   - 27.751

Depósitos dados em garantia   116.551  103.949   - 103.949

Ativo fiscal diferido   60.611  90.284   (29.853)  60.431

Ativo Financeiro   8.325  12.490   -  12.490

Direito de Uso de Bem   14.837  21.167   - 21.167

  227.743 255.641   (29.853)  225.788

Investimentos   34   304   - 304

Imobilizado   58.489   42.748   -  42.748

Intangível   2.381.893  1.878.531   -  1.878.531

Obras em andamento   1.143.113  1.247.362   -  1.247.362

  3.583.529 3.168.945   - 3.168.945

TOTAL DO ATIVO NÃO

CIRCULANTE 3.811.272 3.424.586   - 3.394.733

TOTAL DO ATIVO 4.343.394 3.907.671   (29.853)  3.877.818

COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO – CASAN

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO

DE 2022 EM MILHARES DE REAIS

31 de dezembro de 2022   Pág: 33

 Original   Ajustes Reapresentado

PASSIVO 31/12/2022 31/12/2021   31/12/2021

CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos   305.919  145.931   - 145.931

Fornecedores e empreiteiros   141.913  41.638   -  41.638

Obrigações trabalhistas e

previdenciárias 59.091  49.168   -  49.168